MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1557/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sôo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 11 de julho de 2018.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
ao Requerimento n° 875/18, de autoria dos Vereadores JOSÉ CARLOS PORSANI E ELTON
NEGRINI. encaminhamos a esse Legislativo, cópia do expediente subscrito pela
Secretaria de Planejamento e Participação Popular, em resposta as informações
solicitadas pelos Parlamentares

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

. I

Vmf 047.365/2018

··.J

u
i!\ . ~ ...
t'SI

.)

t-::.
oS• ...
\'\)

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal de Planejamento e Participação Popular

OFÍCIO SMPPP N°69 /2018

Ao
Ilustríssimo Senhor
ALAN SILVA
MO. Chefe de Gabinete

Senhor Chefe de Gabinete:

Em 11 de julho de 2018

Com os nossos cordiais cumprimentos, através
do presente, em atenção ao Requerimento n° 875/2018, de autoria dos
nobres Vereadores JOSÉ CARLOS PORSANI E ELTON NEGRINI,
protocolado nesta Prefeitura sob o Guichê n° 047.365/2018, prestamos as
informações a seguir.

Importante salientar que a Assessoria de
Políticas LGBT vincula-se à Coordenadoria Municipal de Direitos Humanos,
lotada na Secretaria Municipal de Planejamento e Participação Popular. Essa
assessoria tem como competência e responsabilidade dialogar com a
diversidade do movimento LGBT no município, articular a implementação de
políticas e serviços públicos destinados ao público LGBT, estabelecer diálogo
com a sociedade contra quaisquer formas de manifestação da violência e do
preconceito que ameaçam indivíduos LGBT e integrar a atuação dos poderes
executivo, legislativo e judiciário no que concerne à proteção da garantia de
direitos, de competência do estado brasileiro em suas três esferas de
governo, previstos constitucionalmente.

Portanto, o trabalho central da Assessoria LGBT
é no enfoque aos direitos humanos dessa população, via desenvolvimento de
iniciativas e ações que garantam seus direitos civis, políticos e sociais,
considerando suas especificidades e diversidade. Entre as iniciativas e ações
encontra-se a realização da Parada LGBT, inciativa histórica dos movimentos
LGBT, concebida como um espaço de luta e defesa de direitos, bem como
um espaço de expressão cultural e artística, com maior capacidade de
comunicar à sociedade a necessidade do respeito à diversidade e às
diferenças.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal de Planejamento e Participação Popular

Considerando o exposto, seguem as respostas
aos questionamentos solicitados.

1) Qual a participação da Prefeitura de Araraquara neste Evento;

O evento é organizado por uma comissão organizadora, composta por
representantes do poder público e sociedade civil. A Prefeitura do Município
de Araraquara contribui com a organização e execução do evento em
conjunto com a sociedade civil.

2) Quais as medidas a serem tomadas pelo governo municipal acerca
do evento no que se refere a segurança pública e de responsabilidades
civis?

Como todo evento público de qualquer natureza, o poder executivo, no âmbito
da comissão organizadora, inclui como escopo central do evento a segurança
pública. Tradicionalmente a segurança ocorre via guardas municipais, suporte
da policia militar, segurança privada e câmeras de videomonitoramento.
Vale destacar que na Parada do ano de 2017 não foi registrado nenhuma
eventualidade ou ocorrência.

3) Qual a data do evento em 2018?

A comissão organizadora da Parada do Orgulho LGBTQIA+ 2018 ainda não
definiu a data. Mas, conforme Lei Municipal, a Parada é desdobramento do
Mês Municipal da Cidadania LGBTQIA+ que ocorre em outubro.

4) Qual o tema de 2018 do evento para a comemoração pública em
Araraquara?

A comissão organizadora ainda não definiu o tema para o ano de 2018. Tão
logo seja definido, será divulgado e compartilhado com esta Casa de Leis.

5) Quais as empresas organizadoras?

A Parada LGBTQIA+ é organizada pela Comissão Organizadora constituída
com essa finalidade, tendo como seus membros representantes do poder
público e da sociedade civil. As empresas podem entrar na modalidade de
patrocínio, mas não são responsáveis pela organização do evento. Quem
organiza o evento não é empresa, são membros da sociedade civil e poder
público por meio da Comissão, com suporte da Assessoria Especial de
Politicas LGBT.

6) Quem são os responsáveis legais pela organização do evento?

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal de Planejamento e Participação Popular

A Comissão Organizadora responde pelo evento da Parada LGBTQIA+.

7) Quais seriam os fornecedores do evento.

Não há definição de fornecedores do evento e assim que elaborada a
proposta da Parada LGBTQIA+ pela comissão organizadora, todos os
procedimentos serão cumpridos conforme normas e legislações pertinentes.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à
disposição para quaisquer outros esclarecimentos necessários, e renovamos
os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

Secretaria unicipal de Planejam
JPNRA

\)

ATTE
e Participação Popular